*III.10 Quid ego nunc dicam petere eum tecum consulatum qui hominem carissimum populo Romano, M. Marium, inspectante populo Romano uitibus per totam urbem ceciderit, ab bustum egerit, ibi omni cruciatu lacerarit, uiuo stanti collum gladio sua dextera secuerit, cum sinistra capillum eius a uertice teneret, caput sua manu tulerit, cum inter digitos eius riui sanguinis fluerent; qui postea cum*

---

<sup>69</sup> STONE. *Op.cit.* p.487

<sup>70</sup> LIMA, Ricardo da Cunha. *Op.cit.* p.10

*histrionibus et cum gladiatoribus ita uixit ut alteros libidinis, alteros facinoris adiutores haberet; qui nullum in locum tam sanctum ac tam religiosum accessit in quo non, etiam si in aliis culpa non esset, tamen ex sua nequitia dedecoris suspicionem relinqueret; qui ex curia Curios et Annios, ab atriis Sapalas et Caruilios, ex equestri ordine Pompilios et Vettios sibi amicissimos comparauit; qui tantum habet audaciae, tantum nequitiae, tantum denique in libidine artis et efficacis, ut prope in parentum gremiis praetextatos liberos constuprarit!*

*Quid ego nunc tibi de Africa, quid de testium dictis scribam? Nota sunt, et ea tu saepius legito.*

*Sed tamen hoc mihi non praetermittendum uidetur, quod primum ex eo iudicio tam egens discessit quam quidam iudices eius ante illud iudicium fuerunt, deinde tam iuidiosus ut aliud in eum iudicium cottidie flagitetur.*

*Hic se sic habet ut magis timeant, etiam si quierit, quam ut contemnant, si quid commouerit.*

II.9 Quanto ao outro - bons deuses! - que glória tem?

Primeiro, sua origem aristocrática é a mesma de Antônio. Não é mais elevada? Não! Mas há a coragem! Como assim? É que Antônio tem medo da própria sombra, e Catilina, nem mesmo das leis!

Nascido em meio à miséria do pai, educado em meio às orgias da irmã, crescido em meio à matança de cidadãos, seu ingresso na vida pública se deu pelo assassinato de cavaleiros romanos - de fato, para comandar aqueles gauleses dos quais nos lembramos bem, que na ocasião decapitaram Titínio, Naneio e Tanúsio, Sula encarregou Catilina e mais ninguém. Entre outros, ele matou com suas próprias mãos um homem excelente, Quinto Cecílio, marido de sua própria irmã, um cavaleiro romano, de posição política neutra, que sempre foi pacífico por natureza e, àquela altura, também pela idade.

III.10 Que mais eu preciso dizer? Esse que concorre com você ao consulado é quem surrou com chibatadas um homem profundamente querido pela população de Roma, Marco Mário, atravessando a cidade inteira diante dos olhos do povo romano, até atirá-lo sobre um túmulo, onde o dilacerou com todo tipo de tortura, e então, como ele permanecesse vivo, com a espada em sua mão direita rasgou-lhe o pescoço, enquanto com a esquerda segurava-lhe os cabelos a prumo, e com sua própria mão carregou a cabeça, enquanto golfadas de sangue escorriam por entre seus dedos; é quem, depois disso, viveu cercado de atores e gladiadores, para ter os primeiros como cúmplices de sua luxúria, e os segundos, de seus crimes; é